
از  بسیاری  آموزشی،  تغییرات  و  کرونا  بیماری  فراگیری  با 
سردرگمی،  اقسام  و  انواع  با  خانواده های شان  و  دانش آموزان 
اضطراب و افسرده گی دست 
 و پنجه نرم می کنند. با کمک 
احمدی«  »علی اصغر  دکتر 
آموزش وپرورش  وزیر  مشاور 
تهران،  دانشگاه  استادیار  و 
این  مهم ترینِ  از  برخی 
و  کرده  بررسی  را  مشكلات 
در پی راه کار مناسب هستیم.

و  درمانده  مادران 
تلاش های بی ثمر  

در این دوران مادران با سختی 
بسیار تلاش کرده و به بچه ها 
کمک می کنند تا آن ها از آموزش باز نمانند، ولی در این بین کم 
نیستند مادرانی که آن چنان از بی ثمربودن تلاش های شان دچار 
فرسوده گی و خسته گی مزمن شده اند که فضای خانه برای شان 
غیرقابل تحمل است. این مسئله  در مورد مادرهایی که یک فرزند 
دارند و شاغل هم نیستند، وجود دارد وآن هایی که شاغل اند و یا 

چند فرزند دارند، وضعیت بسیار اسف بارتری را تجربه می کنند.

خطوط ارتباطی نا سالم
یكی دیگر از پیامدهای آموزش مجازی این است که رابطه ی بین 
بچه و والدین خراب شده است. یكی از وظایف ما در این زمینه، 

این  برطرف کردن  برای  مادران  به خصوص  والدین  توانمندسازی 
مشكل و آموزش قواعد و اصول ارتباط و آموزش به فرزندان است. 

هرگز حدیث حاضرِ غایب شنیده ای؟
از حضور در کلاس  مسئله ی دیگر، راه های گریز و فرار بچه ها 
آنلاین است، به طوری که به ظاهر در کلاس درس حضور دارند 
ولی در حقیقت در حال استراحت و یا انجام کار دیگری هستند. 
این ها مسائلی در رابطه با دورزدن سیستم، یعنی یادگرفتن انواع و 
اقسام کلک ها و برقراری روابط جانبی است. به طور مثال، بچه های 
کلاس اول و دوم ابتدایی تصویر معلم را به وسیله ی نرم افزارها 
تغییر می دهند و برای یک دیگر ارسال می کنند. در حقیقت بچه ها 

شیوه های جدیدی برای عدم حضور در کلاس را پیدا کردند.

عزت  نفس های لود نشده
یكی دیگر از مسائل روانی بچه ها، احساس نارضایتی از خود است. 
انتقاد می کنند و  از بچه  شما تصور کنید که مادر و پدر مدام 
لحن شان هم با شدت و تكرار هم راه است، طوری که به مرور بچه 
از خودش بیزار می شود. به عبارت روان شناختی، عزت  نفس بچه 
به شدت لطمه می خورد و مشكلات جدیدی را در پی دارد. این 
در حالی است که یكی از عناصر حال خوب، عزت  نفس است 
بنابراین  انسان برای خودش احترام قائل شود.  به این معنا که 
که   است  این صورت  در  تنها  برود؛  بالا  باید  بچه ها  نفس  عزت 
دارد  بالایی  نفس  عزت  کسی که  نمی کنند.  تقلب  دیگر  بچه ها 
 در تلاش است تا به اعتماد معلم و خانواده پاسخ مثبت بدهد. 
بر این حسب پیشنهاد من این است که حال خوب را در دسته ی 

انتــــــــــــــشار
فرهنــــــــــــگ 
حال خوب

  نشست آنلاین با دکتر »علی اصغر احمدی«

یکی از عناصر حال خوب، عزت نفس 
است به این معنا که انسان برای 
خودش احترام قائل شود. بنابراین 
عزت نفس بچه ها باید بالا برود؛ تنها در 
این صورت است که  بچه ها دیگر تقلب 
نمی کنند. کسی  که عزت نفس بالایی 
دارد در تلاش است تا به اعتماد معلم و 
خانواده پاسخ مثبت بدهد.
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اصلی کارمان بگذاریم تا بنیاد یک ارتباط سالم را پی ریزی کنیم. 
یكی از شكایت های رایج از جانب دانش آموز این است که ما از 
که  نرم افزاری  این گونه مشكلات  افتاده ایم.  بیرون  درس  کلاس 
در ارتباط آنلاین وجود دارد گاهی برای بچه ها آن چنان بزرگ 
جلوه کرده که به آن ها احساس طردشدن می دهد و به تبع آن 

ارتباط شان با درس و کلاس کامل نخواهد شد.

این پیدای پنهان
تلاشی که وزیر محترم آموزش وپرورش انجام می دهد عبارت است 
از این که بچه ها و به خصوص بچه های پیش دبستان و پایه ی اول 
را به مدرسه بیاوریم، به دلیل این که آن ها نتوانسته اند با مدرسه 
یک  معلم  دانش آموزان  از  دسته  این  برای  کنند.  برقرار  ارتباط 
مفهوم پنهان هست، به  طوری که بچه ها مشتاق دیدن عكس معلم 
خود هستند. از طرفی دیگر در مقطع ابتدایی معلم ها ناگزیرند با 
لحن و زبان بچه گانه با دانش آموزان صحبت کنند و واجب است 
که رفتارهای شان به  صورت نمایشی باشد؛ اما وقتی معلم ، خانم 
باشد مشكلاتی دیگری هم به چشم می خورد. مانند نشستن پدرها 
و یا برادران بزرگتر در کنار بچه ها در حین پخش کلاس. دیروز 
یكی از معلمان می گفت که دانش آموزش گفته پدر من عاشق 
شما شده و تا من پی درسم می آیم در کنار من می نشیند و تماشا 
می کند. این موارد به رغم این است  که گفته ایم معلم ها فقط برای 
بچه ها صحبت کنند و جز آن ها فرد دیگری نباید چهره و رفتار 

معلم را تماشا کند.

ابزار های نو و روش های کهنه
ایجاد کنیم.  را  فرهنگ خاصی  فعلی،  با شرایط  باید منطبق  ما 
فرهنگی خاص برای این شرایط و استفاده از این وسایل. بسیاری 
از موضوعات وجود دارد که ما در آن ها از ابزارها و بسترهای جدید 
استفاده کرده ولی با روش های قدیم عمل می کنیم. ابزار های نو و 
روش های قدیمی با یک دیگر تناسب ندارند و برخی از مشكلاتی که 
داریم ناشی از همین وضعیت است. ما باید منطبق با شرایط جدید 
یک آیین نامه ی جدید هم ایجاد کنیم که با این شرایط هم خوانی 
کارمان  به  در گذشته  که  کهنه ای  قواعد  به  ونباید  باشد  داشته 

می آمد، اکتفا کنیم.

در الویت امور
برای  ضروری  و  مهم  امر  یک  که  دارد  بستری  آیین نامه   این 
ریشه کن کردن مشكلات به شمار می آید. برای تحقق این آیین نامه 
زیرساخت  ابتدا  و  بگذاریم  کنار  موقت  به طور  را  آموزش  باید 
به  نوبت  سپس  شد  ایجاد  که  زیر ساخت  کنیم.  ایجاد  را   آن 
آموزش و تربیت می رسد. بستر و زیر ساختی که از آن می گوییم، 
ایجاد فرهنگ حال خوب است. ما باید حال خوب را رواج دهیم 
و به چشم یک فرهنگ سازی به آن نگاه کنیم. به هر صورت اگر 
بگیریم  نتیجه  آموزشی مان  و کوشش های  تلاش ها  از  بخواهیم 

باشد.  خوب  روانی  لحاظ  از  حال مان  باید  هرکاری  از   پیش 
او  کند.  دنبال  را  بخواهد هدفی  فرد مضطرب  تصور کنید یک 
تلاش می کند اما نتیجه ی کم و فرسوده گی زیاد عایدش می شود. 
زمانی هم که به نتیجه ی کامل و مطلوب نمی رسد، این اضطراب 
بنابراین  شد.  خواهد  تشدید  افسرده گی اش  آن  نتیجه ی  در  و 
حال خوب در الویت امور قرار دارد و باید آن را نهادینه کنیم. 
امیدواربودن، خوشحال بودن، خوشحال ماندن،  حال خوب یعنی 

راضی بودن، احساس توانایی در یادگیری و پیدا کردن راه حل.
این حال خوب باید در بچه ها، والدین و معلمان شان ایجاد شود تا 

از همه ی امور انتظار نتایج خوب را داشته باشیم.

ترک اعتیاد های مجازی
بر اساس آن چه به عنوان الویت قرار دادن حال خوب و ایجاد یک 
آیین نامه گفتیم باید یک سری قواعد و مقررات هم تدوین کنیم. 
برای تحصیل  ابزاری  موبایل که خودش  از  استفاده  مثال  برای 
است، می تواند اعتیاد ایجاد کند. نشانه ی اعتیاد این است که آن 
ماده )ابزار( را از فرد بگیریم و بررسی کنیم که چه علائمی از خود 
نشان می دهد. علائم سندرم ترک اعتیاد عبارت است از بی قراری، 

آشفته گی و عصبی شدن.
اگر مخدر را از فردی بگیریم، خواهیم دید که آرام آرام بی قرار 
می کند،  قهر  می گوید،  بی راه  و  بد  زمان  و  زمین  به  می شود، 
پرخاش کرده و یا وسیله ای را پرتاب می کند. همه ی این ها در 

کنار علائم جسمی نشان می دهد که این فرد معتاد است.
حالا اگر موبایل را از بچه ها و یا حتی از برخی والدین بگیریم، 

خواهیم دید که آن ها هم 
بنشینند،  آرام  نمی توانند 
و  ندارند  کافی  آرامش 
می دهد  نشان  همین 
هستند.  معتاد  آن ها  که 
باید  که  مقرارتی  از  یكی 
بین  در  و  شود  گذاشته 

تمام اعضای خانواده رعایت شود این است که حداقل از ساعت 
11 شب تا 8 صبح موبایل دست کسی نباشد و اینترنت هم قطع 
بشود. هیچ کس نباید با موبایل به تخت خواب برود و هیچ کس 
باید  بچه ها  به  موبایل  تحویل  باشد. ملاک  آنلاین  نباید شب ها 
این باشد که به مرور نشان دهند فرهنگ استفاده از این وسیله 
را دارند. فرهنگ استفاده یعنی این ابزار باید سودمند واقع شود. 
با جنگ  نباید  اتفاق نیفتاد  اگر هم این فرهنگ سازی در عمل 
و دعوا حال یک دیگر را خراب کنیم، فقط باید بدانیم که هنوز 
فرهنگ استفاده از این وسیله جا نیفتاده و باید وسیله را از فرد 
گرفت. درست مانند کسی که راننده گی بلد نیست و ماشین در 

اختیارش نمی گذارند.

ابزار های نو و روش های قدیمی با 
یک دیگر تناسب ندارند و برخی از 
مشکلاتی که داریم ناشی از همین 

وضعیت است. 
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سندرم مادران آنلاین
و  هستند  آنلاین  حقیقت  در  مادران  که  مسائل  این گونه  وقوع 
بچه ها کار خودشان را می کنند، زیاد دیده می شود. همین مسئله 
نشان می دهد که در سیستم ما مشكلی وجود دارد که مادر ناگزیر 
به این اتفاق شده است. در حقیقت مادر به قدری در مدیریت بچه 
دچار ناتوانی شده است که حاضر شده بچه به دنبال کار خودش 
روی  از  مادرها  بعضی  باشد.  پاسخ گو  فرزندش  جای  او  و  برود 
ناچاری چنین می کنند. باید این معضل را به عنوان خطای رایجی 
مشكلات  با  مواجهه  برای  مادران  راهنمایی  درصدد  و  پذیرفت 
احتمالی خود و فرزندان شان برآمد. توانایی مادر باید در مدیریت 

فرزندش بالا برود و اعتماد به نفسش بهبود یابد.

تک نوازی در آموزش
این  است.  یكنواخت شده  آموزش ها  که  است  این   دیگر  گله ی 
در شرایطی است که می دانیم استفاده از ابزار و سیستم جدید 
را  آموزش  تنوع  امكان 
اما  کرده  پیش  از  بیش 
این  به  معلمان  هنوز 
کافی  احاطه ی  امكانات 
فضای  این  در  ندارند. 
استفاده  امكان  جدید 
از  برشی  اسلاید،  از 
طراحی  و  فیلم  یک 
هست.  مسابقه ها   انواع 
به نظر  وجود  این  با 
کلاس های  از  خشک تر  بسیار  آنلاین  کلاس های  می رسد، 
از  ناشی  اشكال  من  اعتقاد  به  می شود.  برگزار  حضوری 
کوتاه بودن  از  اشكال  بلكه  نیست  آموزش ها  مجازی شدن 
 تجربه ی آموزش آنلاین است. به هر حال معلم ها باید خلاقانه تر 
عمل کنند. آن ها می توانند بر اساس طرح درس های شان، برشی 
از یک کارتون ، فیلم و یا سخنرانی را اضافه کرده و فضای مجازی 

را بهتر از پیش مدیریت کنند.

اضطراب در معلمان
در این میان اما نباید معلمان را نادیده گرفت آن ها نیز اضطراب 
زیادی را تجربه می کنند چرا که علاوه بر مدیریت فضای آنلاین که 
بروند،  مدرسه  به  باید   دارد  را  خودش  خاص  پیچیده گی های 
وسایل آموزشی شان را در خانه فراهم کرده و سپس در مدرسه 
 اجرا کنند. در چنین وضعیتی باید زحمت و تلاش معلم با اولیا 
در میان گذاشته شود و جلساتی برای آگاه سازی آن ها تشكیل داد 
تا فشار مضاعفی از سوی والدین بر آن ها تحمیل نشده و تمام امور 

در بستری از تعامل و هم دلی، مدیریت شود.

مشکلات مسکوت مانده
آموزش به اعتقاد من یعنی مواجهه ی مستمر با مشكلات مختلف 
نگه  مسكوت  را  مشكلات  نباید  ماندگار.  راه حل  کردن  پیدا  و 
هر  بیش از  اتفاق  این  گذشت.  آرامی  به  آن ها  کنار  از  و  داشت 
دیده  تربیت جنسی  به  مربوط  از مشكلات  نمونه ای  در  چیزی 
می شود. یعنی طوری از کنار قضایای مربوط به تربیت جنسی 
رد می شویم که انگار مورد مهمی نبوده است، در صورتی که نباید 
مسائل جنسی را رها کرد تا شیطان آن را هدایت کند. باید برای 
وقایعی که اتفاق می افتد یک موقعیت تربیتی سنجیده ایجاد کرد. 
موقعیت تربیتی یعنی این که چه گونه رفتار را مدیریت کنیم به 

گونه  ای که ماندگار باشد.

آفلاین نخواهیم شد
هر شیوه ی جدیدی برای مستقرشدن، مشكلات خاص خودش را 
دارد. هنوز خیلی ها با شیوه های آنلاین امور بانكی نمی توانند کار 
کنند، اما به هر حال تغییرات مسیر خودش را می رود و انسان 
ناچار خواهد بود تا خود را به روز کند. این که اگر  وضعیت ناشی 
از فراگیری کرونا به حالت عادی برگردد، وضعیت آموزش مجازی 
استمرار پیدا می کند یا خیر، بسته گی به برنامه ریزی خود ما دارد 
که تلاش کنیم تا در آینده نیز بخشی از برنامه ی آموزشی مان را 
از طریق همین فضای مجازی ارائه دهیم. برنامه ریزی وزارت خانه 
نیز همین است و به وضعیت سابق بر نمی گردد. شبكه ی شاد را از 
دست نخواهیم داد، بلكه اعتلا خواهیم بخشید. بنابراین مطمئن 
بر  مبتنی  و  جدید  تكنولوژی های  بحران،  این  طول  در  باشید 
آموزش مجازی وارد سیستم آموزشی شده و تمام اشكالات هم به 

مرور زمان برطرف خواهد شد.

فرمول نهایی
در آخر برای این که همه ی آن چه تا کنون گفته ایم به خوبی انجام 
بگیرد باید به حال روانی دانش آموزان، والدین و معلمان توجه 
ویژه ای داشت. اگر هرکس در همین لحظه، خود را مسئول بهبود 
حال روانی اش بداند، به مرور احساس می کنیم که مورد توجه و 
محبت هستیم، به ما گوش می دهند و مشكلات ما را می فهمند. 
من این فرهنگ حال خوب را به عنوان نكته ی مهمی در جامعه ی 
خودمان مطرح می کنم و از شما می خواهم تا آن را در تمام امور از 
پاسخی ابتدایی به دانش آموز تا مدیریت های کلان در نظر گرفته 

و به کار ببندید.

بنابراین حال خوب در الویت امور 
قرار دارد و باید آن را نهادینه کنیم. 
حال خوب یعنی امیدوار بودن، 
خوشحال بودن، خوشحال ماندن، 
راضی بودن، احساس توانایی در 
یادگیری و پیدا کردن راه حل.
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